
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 370/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 4 de junio de 2019.

VISTO, el Expediente F.200-3405/2019, mediante el cual la Mg. Ing. Agr. Alcira
Nélida Ester CHOCOVAR, Coordinadora de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA
FORESTAL,  eleva  planificación  docente  de  la  asignatura  MANEJO  DE  RECURSOS
HUMANOS Y EXTENSIÓN FORESTAL,  que se dicta en el Cuarto Cuatrimestre de la
citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que la Mg. Ing. Agr. CHOCOVAR ha presentado la planificación de cátedra de la
asignatura Manejo de Recursos Humanos y Extensión Forestal, la cual fue analizada y
aceptada por la Comisión de Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 07/2019, de fecha
4 de junio de 2019, con el voto favorable de los ONCE (11) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Programa Analítico  correspondiente a la asignatura  MANEJO
DE  RECURSOS  HUMANOS  Y  EXTENSIÓN  FORESTAL que  se  dicta  en  el  Cuarto
Cuatrimestre de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA FORESTAL, de acuerdo al
ANEXO ÚNICO que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
gmz.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

                            ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 370/2019.

MANEJO DE RECURSOS HUMANOS Y EXTENSIÓN
FORESTAL

CARRERA: Tecnicatura Universitaria Forestal – Plan de Estudios 2014
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: Cuarto Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 60 hs
DOCENTE A CARGO: Ing. Agr. Isaac Luis Alberto SALVADOR

                                             PROGRAMA ANALÍTICO

Unidad Nº 1. INTRODUCCIÓN A LA EXTENSIÓN RURAL.
Definición  de  extensión.  Objetivos  de  la  extensión  en  sus  diferentes  enfoques vinculados a
modelos de desarrollo hegemónicos o alternativos. Breve reseña histórica de la extensión rural
en Argentina. Situación actual de la extensión rural en Jujuy. Relación de la extensión rural con
la problemática forestal actual.

Unidad Nº 2. BASES CONCEPTUALES Y METODOLÓGICAS DE LA EXTENSIÓN.
Diferentes perspectivas sobre el desempeño de rol del extensionista. El proceso de enseñanza-
aprendizaje  como  proceso  de  comunicación.  Bases  conceptuales  de  la  participación.
Metodologías participativas de extensión: diagnóstico y formulación participativa de proyectos de
desarrollo sustentable. Técnicas y dinámicas de grupo. Análisis crítico de alguna experiencia
concreta llevada adelante por instituciones públicas y/o privadas en la Provincia (INTA, PSA,
ONGs,  Organizaciones  de  productores,  Municipios,  Planes  o  Programas  del  Gobierno,
Universidad, etc.). Metodología cualitativa. Encuestas, Entrevistas

Unidad Nº 3. EXTENSIÓN RURAL Y DESARROLLO
Diferentes enfoques y teorías del desarrollo: modernización y crecimiento económico; desarrollo
endógeno o local; desarrollo sustentable. Construcción de escenarios o mapa de actores locales
y extra locales cuya acción impacta en el  territorio.  Espacios de articulación público-privada.
Relaciones de poder. Consensos y conflictos.

Unidad  Nº  4.  LA  CAPACITACIÓN  Y  LA  COMUNICACIÓN  COMO  MODALIDAD  DE
EXTENSIÓN
Desarrollo del hombre. Rasgos diferenciales. Génesis del Desarrollo. Concepto de aprendizaje.
Educación  y  Extensión  Rural.  Teorías  del  aprendizaje:  Conductismo  –  Constructivismo  -
Cognitivismo Aprendizaje  significativo.  Pedagogía de la  educación de adultos.  Conceptos de
Pedagogía critica. Paulo Freire. Medios alternativos de comunicación laboral. Transferencia de
conocimientos a productores y obreros forestales.

Unidad Nº 5. LOS ACTORES SOCIALES Y EN EL MEDIO RURAL

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Estructura  Agraria.  Conceptos  de  Sociología  Rural.  Tipos  Sociales  Agrarios.  Empresa
Agropecuaria.  El  rol  del  Técnico  en  el  campo  y  la  industria.  Nuevos  actores  empresariales
forestales, Productor capitalizado. Campesinado. Pueblos originarios. Metodología de extensión.
Planificación del trabajo de campo. Rol del técnico. Diagnóstico. Conceptos e importancia de
Diagnósticos. Técnicas de diagnósticos participativos FODA.

Unidad Nº 6. LA VISIÓN PRESENTE Y FUTURA
La actualidad y las prospectivas en los ámbitos provincial, regional y local de la extensión y el
desarrollo  rural.  Los  nuevos  actores  (sindicatos,  cooperativas,  comunidades  aborígenes).
Aportes  de  la  planificación  al  trabajo  de  extensión  rural.  Relación  entre  plan,  programa  y
proyecto.  Lógica  de  la  planificación.  Proyectos  de  extensión  rural:  componentes.  Enfoque
metodológico.  Niveles  de  formulación.  Ciclo  de  un  proyecto.  Formulación  y  evaluación  de
proyectos. El método de la planificación por objetivos.

Unidad Nº 7. EL RECURSO HUMANO
Teorías del trabajo. Selección de personal. Estudio práctico de la relación Línea – Staff. Formas
de capacitación y desarrollo. Gerencia. Personal. Aspectos sociológicos del trabajo. Métodos de
reuniones-discusiones. Métodos de resolución de conflictos. Relaciones Gremiales. El Rol de los
Gremios,  Sindicatos  y  Asociaciones  de  empresarios.  Leyes  laborales  argentinas.  Discusión
sobre las remuneraciones. Principios generales de la comunicación. Comunicación oral, escrita y
gráfica. La comunicación como medio de transmitir en la tarea de extensión. Discusión sobre la
importancia de la comunicación en el ámbito de la empresa. Discusión sobre las teorías del
trabajo, en una sociedad globalizada. Vinculación y desvinculación de una empresa. Evaluación
del desempeño. Premios y castigos.

3


